
Тульская область 
Муниципальное образование Белевский район 

Администрация

Постановление

от №

Об утверждении Положения о премировании руководителей 
образовательных организаций муниципального образования Белевский

район

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации муниципального образования 
Белевский район от 17.03.2025 № 129 «Об утверждении Положения об 
условиях оплаты труда работников муниципальных организаций Белевского 
района, осуществляющих образовательную деятельность», на основании статьи 
41 Устава Белевского муниципального района Тульской области, 
администрация муниципального образования Белевский район 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о премировании руководителей 
образовательных организаций муниципального образования Белевский район 
(приложение).

2. Утвердить комиссию по премированию руководителей 
образовательных организаций муниципального образования Белевский район, 
в следующем составе:
- Председатель комиссии - глава администрации МО Белевский район;
- Заместитель председателя комиссии -  первый заместитель главы 
администрации -  начальник финансового управления администрации 
муниципального образования Белевский район;
- Секретарь комиссии -  начальник отдела образования управления 
образования, молодежной политики и спорта администрации муниципального 
образования Белевский район.
Члены комиссии:
- Заместитель главы администрации муниципального образования Белевский 
район;



- Инспектор отдела образования управления образования, молодежной 
политики и спорта администрации муниципального образования Белевский 
район;
- Директор МКУ «Централизованная бухгалтерия МО Белевский район» (по 
согласованию);
- Председатель РК профсоюза работников образования Белевского района.

3. Считать утратившими силу:
- постановление администрации муниципального образования Белевский 

район от 19.10.2015 №927 «Об утверждении Положения о порядке и условиях 
премирования руководителей учреждений образования и культуры 
муниципального образования Белевский район»;

- постановление администрации муниципального образования Белевский 
район от 23.04.2018 №300 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Белевский район от 19.10.2015 
№927 «Об утверждении Положения о порядке и условиях премирования 
руководителей учреждений образования и культуры муниципального 
образования Белевский район»;

4. Разместить постановление на официальном сайте муниципального 
образования Белевский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и в местах официального обнародования муниципальных 
правовых актов муниципального образования Белевский район.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

Глава администрации 
муниципального образования 
Белевский район



Приложение к постановлению администрации 
муниципального образования Белевский район

от 02.06.2025 № 300

Положение
о премировании руководителей образовательных организаций 

муниципального образования Белевский район 

1. Общие положения

1.1. Положение о премировании руководителей образовательных 
организаций муниципального образования Белевский район из средств фонда 
заработной платы (далее -  Положение) разработано в соответствии с 
Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-03 «Об образовании в 
Российской Федерации», статьёй 144 Трудового кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации МО Белевский район от 
17.03.2025 №129 «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда 
работников муниципальных организаций Белевского района, осуществляющих 
образовательную деятельность» и в целях установления выплат 
стимулирующего характера руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Белевский район (далее - МОО), 
подведомственных администрации муниципального образования Белевский 
район и управлению образования, молодежной политики и спорта 
администрации муниципального образования Белевский район.

2.1. Настоящее Положение устанавливает порядок определения размеров 
премии руководителям МОО и обеспечивает оценку эффективности работы 
руководителей МОО с учетом следующих принципов:

- объективности - размер премии определяется на основе объективной 
оценки результатов труда руководителя МОО;

- предсказуемости - руководитель МОО должен знать, какой размер 
премии он получит в зависимости от результатов своего труда;

- своевременности - установление премии должно следовать за 
достижением результатов;

- прозрачности - порядок установления премии должен быть понятен 
руководителям МОО.

2. Виды премий и порядок их установления

2.1. Настоящее Положение определяет размеры, порядок и периодичность 
установления следующих премий руководителям МОО:

2.1.1. Премия за показатели эффективности работы руководителя МОО, 
устанавливаемая по итогам работы за квартал (далее - премия по итогам



работы за квартал.
2.1.2. Премия руководителю МОО за выполнение отдельных заданий 

(далее - премия за выполнение отдельных заданий).
2.2. Информация по показателям эффективности работы руководителя 

МОО по итогам работы за отчетный период (квартал) для установления премии 
по итогам работы за квартал (далее - информация) представляется 
руководителем МОО в управление образования, молодежной политики и 
спорта администрации муниципального образования Белевский район (далее - 
Управление) по следующей форме.

N
п/п

Наименование 
показателя 

эффективности работы 
руководителя МОО за 

квартал 
года в соответствии с 

Положением о 
премировании 
руководителей

Значение 
показателя 

эффективности 
работы 

руководителя 
МОО за 
квартал

года (заполняется 
руководителем 

МОО)

Примечани
е

(заполняете 
я по 

усмотрени 
ю

руководите 
ля МОО)

Количество
баллов

(заполняется
Управлением)

1

2

...

Итого X X

2.3. Информация рассматривается и анализируется членами комиссии 
управления образования, молодежной политики и спорта администрации 
муниципального образования Белевский район по установлению премий 
руководителям (далее - комиссия) в порядке, установленном постановлением 
администрации муниципального образования Белевский район. Комиссия 
определяет количество баллов за достижение значений показателей 
эффективности работы. Один балл соответствует одному проценту 
должностного оклада руководителя МОО. Решение комиссии оформляется 
протоколом, который подписывается председателем, заместителем 
председателя комиссии, секретарем и членами комиссии, принимающими 
участие в голосовании.

2.3.1. Премия по итогам работы за квартал не устанавливается 
руководителю МОО при наличии дисциплинарного взыскания.

2.4. Конкретный размер премии руководителю МОО по итогам работы за 
квартал устанавливается распоряжением администрации муниципального 
образования Белевский район на основании протокола заседания комиссии в 
процентном отношении к должностному окладу руководителя МОО с учетом 
фактически отработанного времени.



2.4.1. Премия за выполнение отдельных заданий руководителю МОО 
устанавливается персонально в денежном выражении в пределах расходов на 
оплату труда работников МОО, запланированных на текущий финансовый год.

2.4.1.1. Премия за выполнение отдельных заданий устанавливается 
руководителю МОО:

1) за разработку или эффективную реализацию проектов, программ, 
направленных на развитие муниципальной системы образования, в размере, не 
превышающем размера должностного оклада руководителя МОО;

2) за проведение мероприятий по реализации социальных проектов 
городского, регионального, федерального уровней - в размере, не 
превышающем размера должностного оклада руководителя МОО;

3) по результатам независимой оценки качества подготовки обучающихся 
по итогам учебного года - в размере, не превышающем размера должностного 
оклада руководителя МОО;

4) за реализацию национального проекта "Молодёжь и дети" и других 
Указов Президента Российской Федерации в сфере образования посредством 
проектной деятельности - в размере, не превышающем размера должностного 
оклада руководителя МОО.

2.4.1.2. Решение о премировании руководителя МОО за выполнение 
отдельных заданий принимается администрацией муниципального образования 
Белевский район на основании обоснованного ходатайства Управления.

2.4.1.3. Премия за выполнение отдельных заданий по каждому из 
оснований, указанных в подпункте 2.4.1.1 настоящего Положения 
выплачивается один раз в год.

3. Размеры премий

3.1. Размер премии по итогам работы за квартал устанавливается в 
пределах расходов на оплату труда работников МОО, запланированных на 
текущий финансовый год, и не может превышать 100 процентов должностного 
оклада руководителя МОО.

4. Порядок определения размера премии по итогам 
работы за квартал

4.1. Руководитель МОО до 3-го числа месяца, следующего за кварталом, за 
который устанавливается премия, предоставляет в Управление информацию по 
показателям эффективности работы по форме, указанной в пункте 2.2 
Положения.

4.2. Премия по итогам работы за квартал руководителю МОО 
устанавливается ежеквартально и выплачивается в месяце, следующем за 
кварталом, за который устанавливается премия.

4.3. Перечень показателей эффективности работы руководителя МОО за 
прошедший квартал для установления премии по итогам работы за квартал 
является исчерпывающим и устанавливается:

4.3.1. для МОО, основным видом деятельности которых является 
реализация программ начального общего, основного общего, среднего общего



и дошкольного образования:

N
п/п

Наименование показателя 
эффективности работы руководителя 

МОО за квартал
Критерий эффективности

Оценка
(баллы)

1 Кадровое обеспечение образовательного процесса в МОО

1.1 Реализация МОО мероприятий по 
повышению привлекательности 
педагогической профессии по планам 
работы МОО

Мероприятие, дата (скриншот размещения 
информации о мероприятии в сети 
"Интернет") и выписка из плана работы 
МОО

3

1.2 Реализация МОО мероприятий по 
привлечению молодых специалистов - 
трудоустройство молодых 
специалистов (стаж: от 0 до 5 лет), 
студентов в отчетном квартале

Заключение трудового договора с молодым 
специалистом, студентом (копия приказа):

-1 - 2 молодых специалиста, студента

- 3 и более молодых специалистов, 
студентов

5

7

1.3 Участие педагогических работников 
МОО в конкурсах профессионального 
мастерства (кроме дистанционных), 
соревнованиях: муниципального 
(проводимых в соответствии с 
приказами Управления, 
постановлениями администрации 
муниципального образования 
Белевский район), регионального 
(проводимых в соответствии с 
нормативными актами органов 
исполнительной власти Тульской 
области, надзорных органов Тульской 
области), федерального (проводимых в 
соответствии с нормативными актами 
органов исполнительной власти 
Российской Федерации, надзорных 
органов Российской Федерации), 
международного (на основании 
положения о конкурсе, положения о 
спортивном мероприятии) уровней

Педагог принял участие (мероприятие, 
дата, копия заявки или приглашения, 
вызова):

-1 - 3 педагога

- 4 и более педагогов

Педагог - участник и победитель (призер) 
(мероприятие, дата, копия грамоты или 
приказа):

- 1 - 2 педагога

- 3 и более педагогов

2

3

5

7

1.4 Участие руководителя МОО в 
соревнованиях, конкурсах 
муниципального, регионального, 
федерального, международного 
уровней

- принял участие (мероприятие, дата, копия 
заявки / приглашения /вызова)

- победитель (призер) (мероприятие, дата, 
копия грамоты или приказа)

3

7

1.5 Выполнение квоты по приему на 
работу инвалидов

Копия отчета 3

1.6 Доля педагогических работников, Справка МОО о кадровом составе:
аттестованных на первую и высшую 
квалификационные категории - от 20% до 49%

- от 50% до 79%

- 80% и более

3

6

7



1.7 Наличие педагогических работников, 
аттестованных на квалификационную 
категорию "педагог-наставник", 
"педагог-методист"

Справка МОО с указанием реквизитов 
приказа МО ТО:

- 1 - 2 педагога

- 3 и более

5

7

1.8 Наличие заключенных договоров на 
целевое обучение педагогических 
кадров

- 1 договор 5

- 2 договора 10

- более 2-х договоров 15

2 Финансово-экономическая деятельность

2.1 Результаты работы МОО с 
предприятиями, организациями, 
учреждениями, частными лицами по 
привлечению спонсорских средств с 
целью улучшения материально- 
технической базы МОО

- 3 и более 10

2.2 Участие МОО в совместных 
конкурентных процедурах на поставку 
товаров, работ, услуг, организуемых:

МКУ "ЦБ"; Справка МКУ "ЦБ" об участии МОО в 
совместных аукционах;

3

ГКУ ТО "ЦОЗ" Скриншот МОО из РИС ТО

2.3 Отсутствие или эффективная работа по 
ликвидации кредиторской 
задолженности по родительской плате 
в МОО

Справка МКУ "ЦБ" об отсутствии 
задолженности, судебный приказ 
(решение)

5

3 Качество предоставления образовательных услуг МОО

3.1 Организованное участие МОО в 
массовых мероприятиях 
муниципального и регионального 
уровней по заданию Управления

Мероприятие, дата:

-1 мероприятие:

- без участия обучающихся
- с участием обучающихся

- 2 и более мероприятий:
- без участия обучающихся
- с участием обучающихся

2
3

3
4

3.2 Организация и проведение МОО 
мероприятий муниципального, 
регионального, федерального, 
международного уровней

Мероприятие, дата:

-1 мероприятие 

- 2 и более мероприятий

7

10

3.3 Организация и проведение МОО 
мероприятий в рамках 
функционирования базовой площадки, 
пилотной площадки, муниципального 
ресурсного центра, региональной 
базовой площадки, федеральной

Мероприятие, дата:

- на муниципальном уровне

- на региональном уровне

10

15



экспериментальной площадки, базовой 
экспериментальной площадки, 
инновационной и стажировочной 
площадки

3.4 Предоставление ресурсов МОО для 
проведения мероприятий (в том числе 
работа в творческих группах) по 
заданию Управления

Мероприятие, дата 3

3.5 Участие руководителя МОО в 
мероприятиях, направленных на 
повышение профессиональной 
компетентности руководителя: 
регионального, федерального, 
международного уровней

Документ, подтверждающий участие 2

3.6 Выступление руководителя МОО с 
докладом на мероприятиях, 
направленных на повышение 
профессиональной компетентности 
руководителя: регионального, 
федерального, международного 
уровней

Мероприятие, дата:

- на региональном уровне

- на федеральном или международном 
уровнях

3

5

3.7 Участие обучающихся в конкурсах, 
спортивных мероприятиях 
муниципального (проводимых в 
соответствии с приказами Управления, 
постановлениями администрации 
муниципального образования 
Белевский район, положениями, 
утвержденными приказами отраслевых 
(функциональных) структурных 
подразделений администрации 
муниципального образования 
Белевский район, согласованными с 
Управлением), регионального 
(проводимых в соответствии с 
нормативными актами органов 
исполнительной власти Тульской 
области, надзорных органов Тульской 
области), федерального (проводимых в 
соответствии с нормативными актами 
органов исполнительной власти 
Российской Федерации, надзорных 
органов Российской Федерации), 
международного (на основании 
положения о конкурсе, положения о 
спортивном мероприятии) уровней, 
детско-юношеских общественных 
движений

- обучающийся (обучающиеся) МОО - 
победитель (победители), призер (призеры) 
муниципального уровня

- обучающийся (обучающиеся) МОО - 
победитель (победители), призер (призеры) 
регионального уровня

- обучающийся (обучающиеся) МОО - 
победитель (победители), призер (призеры) 
федерального или международного 
уровней с указанием реквизитов 
подтверждающих документов или с 
приложением копии грамоты (диплома)

2

3

5

3.8 Участие во Всероссийской олимпиаде 
школьников, олимпиадах школьников, 
перечень которых утвержден приказом 
Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации

- обучающийся (обучающиеся) МОО - 
победитель (победители), призер (призеры) 
муниципального уровня

- обучающийся (обучающиеся) МОО - 
победитель (победители), призер (призеры)

2

3



регионального уровня

- обучающийся (обучающиеся) МОО - 
победитель (победители), призер (призеры) 
федерального уровня (подтверждающий 
документ)

5

3.9 Организация работы МОО по развитию 
сотрудничества с органами и 
учреждениями системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних

Отчет о совместно проведенном 
мероприятии или отчет о проведенных 
обследованиях семей, находящихся в 
социально опасном положении

2

3.10 Организация работы пунктов 
проведения; государственной итоговой 
аттестации, пробных экзаменов, в 
течение учебного года в соответствии с 
"дорожной картой" Управления по 
подготовке к государственной итоговой 
аттестации

Мероприятие, дата 4

3.11 Проведение МОО совместных 
мероприятий (в т.ч. экскурсий) с 
образовательными организациями 
среднего профессионального и 
высшего образования или организация 
экскурсий на предприятия, 
организации в рамках 
профориентационной деятельности

Мероприятие, экскурсия (дата, фотоотчет) 2

3.12 Предоставление МОО платных 
образовательных услуг (за 
исключением платных 
образовательных услуг, 
предоставляемых детям дошкольного 
возраста)

Справка МКУ "ЦБ" о поступлении 
денежных средств от оказываемых 
платных образовательных услугах МОО и 
сведения о посещаемости групп 
дополнительного образования:

- 49,9% и менее от общего охвата 
платными образовательными услугами

- 50% и более от общего охвата платными 
образовательными услугами

2

3

3.13 Предоставление МОО платных 
образовательных услуг по 
дополнительным общеразвивающим 
программам одной направленности для 
детей дошкольного возраста

Справка МКУ "ЦБ" о поступлении 
денежных средств от оказываемых 
платных образовательных услуг МОО и 
сведения о посещаемости групп 
дополнительного образования:

- 49,9% и менее от общего охвата 
платными образовательными услугами

- 50% и более от общего охвата платными 
образовательными услугами

2

3

3.14 Организация работы в модуле "Сетевой 
город. Образование" региональной 
информационной системы управления 
сферой образования Тульской области

- отчет по ведению электронных журналов 
(выгрузка Управления ежемесячно - 
показатель 100%)

- отсутствие замечаний по выгрузке из 
"Сетевой город. Образование" (выгрузка

3

3



Управления ежемесячно)

3.15 Участие МОО в конкурсах, грантах и 
других мероприятиях различных 
уровней

- участие (копия заявки на участие)

- победитель, призер (копии документов, 
подтверждающих получение призового 
места)

3

5

3.16 Организация и проведение МОО 
мероприятий по преемственности 
дошкольного и начального общего 
образования

Мероприятие, дата:

-1 мероприятие 

- 2 и более мероприятий

2

5

4 Создание в МОО условий для деятельности детских общественных объединений 
обучающихся, воспитания обучающихся, укрепления их здоровья, ведение просветительской 

деятельности по вопросам воспитания и укрепления здоровья

4.1 Организация МОО отдыха и занятости 
несовершеннолетних с использованием 
следующих форм: лагеря с дневным 
пребыванием, многодневные походы, 
временные рабочие места

МОО организованы:

- лагерь с дневным пребыванием

- многодневный поход

- временные рабочие места

5

5

5

4.2 Обеспечение высокой посещаемости 
детьми дошкольного возраста МОО

Удельный вес воспитанников, 
посещающих МОО, не ниже 75% (справка 
Управления образования, молодежной 
политики и спорта)

15

4.3 Проведение МОО спортивных 
мероприятий по реализации 
Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса "Готов к труду 
и обороне" (ГТО)

Мероприятие, дата, фотоотчет 3

4.4 Участие МОО в мероприятиях в рамках 
реализации календарного плана 
спортивных и физкультурных 
мероприятий муниципального 
образования Белевский район

Мероприятие, дата, фотоотчет 3

4.5 Участие обучающихся МОО в 
мероприятиях общероссийского 
общественно-государственного 
движения детей и молодежи 
"Движение Первых"

Мероприятие, дата, фотоотчет 3

4.6 Участие обучающихся МОО в 
мероприятиях, направленных на 
развитие волонтерского движения

Мероприятие, дата 3

4.7 Организация МОО экскурсий в рамках 
просветительской деятельности 
обучающихся

Организованы экскурсии (копия приказа):

- по муниципальному образованию

- по Тульской области

- за пределы Тульской области

2

3

5



4.3.2. для МОО, основным видом деятельности которых является реализация 
программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования:

N
п/п

Наименование показателя 
эффективности работы руководителя 

МОО за квартал
Критерий эффективности

Оценка
(баллы)

1 Кадровое обеспечение образовательного процесса в МОО

1.1 Реализация МОО мероприятий по 
повышению привлекательности 
педагогической профессии по планам 
работы МОО

Мероприятие, дата (скриншот размещения 
информации о мероприятии в сети 
"Интернет") и выписка из плана работы 
МОО

3

1.2 Реализация МОО мероприятий по 
привлечению молодых специалистов - 
трудоустройство молодых

Заключение трудового договора с молодым 
специалистом, студентом (копия приказа):

специалистов (стаж: от 0 до 5 лет), 
студентов в отчетном квартале

- 1 - 2 молодых специалиста, студента

- 3 и более молодых специалистов, 
студентов

5

7

1.3 Участие педагогических работников 
МОО в конкурсах профессионального 
мастерства (кроме дистанционных),

Педагог принял участие (мероприятие, дата, 
копия заявки или приглашения, вызова):

- 1 - 3 педагогасоревнованиях: муниципального 
(проводимых в соответствии с

2

приказами Управления, 
постановлениями администрации 
муниципального образования 
Белевский район), регионального 
(проводимых в соответствии с

- 4 и более педагогов

Педагог - участник и победитель (призер) 
(мероприятие, дата, копия грамоты или 
приказа):

3

нормативными актами органов 
исполнительной власти Тульской

- 1 - 2 педагога 5

области, надзорных органов Тульской 
области), федерального (проводимых в 
соответствии с нормативными актами 
органов исполнительной власти 
Российской Федерации, надзорных 
органов Российской Федерации), 
международного (на основании 
положения о конкурсе, положения о 
спортивном мероприятии) уровней

- 3 и более педагогов 7

1.4 Участие руководителя МОО в 
соревнованиях, конкурсах 
муниципального, регионального,

- принял участие (мероприятие, дата, копия 
заявки / приглашения /вызова)

3

федерального, международного 
уровней

- победитель (призер) (мероприятие, дата, 
копия грамоты или приказа)

7

1.5 Выполнение квоты по приему на 
работу инвалидов

Копия отчета 3

1.6 Доля педагогических работников, 
аттестованных на первую и высшую

Справка МОО о кадровом составе:

квалификационные категории - от 20% до 49%

- от 50% до 79%

3

6



- 80% и более 7

1.7 Наличие педагогических работников, 
аттестованных на квалификационную 
категорию "педагог-наставник", 
"педагог-методист"

Справка МОО с указанием реквизитов 
приказа МОТО:

-1 - 2 педагога

- 3 и более

5

7

1.8 Наличие заключенных договоров на 
целевое обучение педагогических 

кадров

-1 договор 5

- 2 договора 10

- более 2-х договоров 15

2 Финансово-экономическая деятельность МОО

2.1 Результаты работы МОО с 
предприятиями, организациями, 
учреждениями, частными лицами по 
привлечению спонсорских средств с 
целью улучшения материально- 
технической базы МОО

Копии договоров о привлечении средств из 
внебюджетных источников стоимостью 
свыше 5 тыс. руб. (в том числе по 
совокупности), заверенные МОО с отметкой 
МКУ "ЦБ" о принятии к учету и (или) 
справка МКУ "ЦБ" о поступлении денежных 
средств

10

2.2 Участие МОО в совместных 
конкурентных процедурах на поставку 
товаров, работ, услуг, организуемых:

МКУ "ЦБ"; Справка МКУ "ЦБ" об участии МОО в 
совместных аукционах;

3

ГКУ ТО "ЦОЗ" Скриншот МОО из РИС ТО

3 Качество предоставления образовательных услуг МОО

3.1 Организованное участие МОО в 
массовых мероприятиях 
муниципального и регионального 
уровней по заданию Управления

Мероприятие, дата:

-1 мероприятие:

- без участия обучающихся

- с участием обучающихся

- 2 и более мероприятий:

- без участия обучающихся

- с участием обучающихся

2

3

3

4

3.2 Организация и проведение МОО 
мероприятий муниципального, 
регионального, федерального, 
международного уровней

Мероприятие, дата:

-1 мероприятие 

- 2 и более мероприятий

7

10

3.3 Организация и проведение МОО 
мероприятий в рамках 
функционирования базовой площадки, 
пилотной площадки, муниципального 
ресурсного центра, региональной 
базовой площадки, федеральной

Мероприятие, дата:

- на муниципальном уровне

- на региональном уровне

10

15



экспериментальной площадки, базовой 
экспериментальной площадки, 
инновационной и стажировочной 
площадки

3.4 Предоставление ресурсов МОО для 
проведения мероприятий (в том числе 
работа в творческих группах) по 
заданию Управления

Мероприятие, дата 3

3.5 Участие руководителя МОО в 
мероприятиях, направленных на 
повышение профессиональной 
компетентности руководителя: 
регионального, федерального, 
международного уровней

Документ, подтверждающий участие 2

3.6 Выступление руководителя МОО с 
докладом на мероприятиях,

Мероприятие, дата:

направленных на повышение 
профессиональной компетентности

- на муниципальном уровне 2

руководителя: муниципального, - на региональном уровне 3
регионального, федерального, 
международного уровней - на федеральном или международном 

уровнях
5

3.7 Участие обучающихся в конкурсах, 
спортивных мероприятиях 
муниципального (проводимых в 
соответствии с приказами Управления,

- обучающийся (обучающиеся) МОО - 
победитель (победители), призер (призеры) 
муниципального уровня

2

постановлениями администрации 
муниципального образования 
Белевский район, положениями,

- обучающийся (обучающиеся) МОО - 
победитель (победители), призер (призеры) 
регионального уровня

3

утвержденными приказами отраслевых 
(функциональных) структурных 
подразделений администрации 
муниципального образования 
Белевский район, согласованными с 
Управлением), регионального 
(проводимых в соответствии с 
нормативными актами органов 
исполнительной власти Тульской 
области, надзорных органов Тульской 
области), федерального (проводимых в 
соответствии с нормативными актами 
органов исполнительной власти 
Российской Федерации, надзорных 
органов Российской Федерации), 
международного (на основании 
положения о конкурсе, положения о 
спортивном мероприятии) уровней, 
детско-юношеских общественных 
движений

- обучающийся (обучающиеся) МОО - 
победитель (победители), призер (призеры) 
федерального или международного уровней 
с указанием реквизитов подтверждающих 
документов или с приложением копии 
грамоты (диплома)

5

3.8 Участие во Всероссийской олимпиаде 
школьников, олимпиадах школьников, 
перечень которых утвержден приказом 
Министерства науки и высшего

- обучающийся (обучающиеся) МОО - 
победитель (победители), призер (призеры) 
муниципального уровня

2

образования Российской Федерации - обучающийся (обучающиеся) МОО - 
победитель (победители), призер (призеры)

3



регионального уровня

- обучающийся (обучающиеся) МОО - 
победитель (победители), призер (призеры) 
федерального уровня (подтверждающий 
документ)

5

3.9 Организация работы МОО по развитию 
сотрудничества с органами и 
учреждениями системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних

Отчет о совместно проведенном 
мероприятии или отчет о проведенных 
обследованиях семей, находящихся в 
социально опасном положении

2

3.10 Организация работы пунктов 
проведения; государственной итоговой 
аттестации, пробных экзаменов, в 
течение учебного года в соответствии с 
"дорожной картой" Управления по 
подготовке к государственной итоговой 
аттестации

Мероприятие, дата 4

3.11 Проведение МОО совместных 
мероприятий (в т.ч. экскурсий) с 
образовательными организациями 
среднего профессионального и 
высшего образования или организация 
экскурсий на предприятия, 
организации в рамках 
профориентационной деятельности

Мероприятие, экскурсия (дата, фотоотчет) 2

3.12 Предоставление МОО платных 
образовательных услуг

Справка МКУ "ЦБ" о поступлении 
денежных средств от оказываемых платных 
образовательных услугах МОО и сведения о 
посещаемости групп дополнительного 
образования:

- 49,9% и менее от общего охвата платными 
образовательными услугами

- 50% и более от общего охвата платными 
образовательными услугами

4

6

3.13 Организация работы в модуле "Сетевой 
город. Образование" региональной 
информационной системы управления 
сферой образования Тульской области

- отчет по ведению электронных журналов 
(выгрузка Управления ежемесячно 
показатель 100%)

3

3.14 Участие МОО в конкурсах, грантах и 
других мероприятиях различных 
уровней

Копия заявки на участие

Копии документов, подтверждающих 
получение призового места

3

5

3.15 Организация и проведение МОО 
мероприятий по преемственности 
дошкольного и начального общего 
образования

Мероприятие, дата:

- 1 мероприятие

- 2 и более мероприятий

2

5

4 Создание в МОО условий для деятельности детских общественных объединений 
обучающихся, воспитания обучающихся, укрепления их здоровья, ведение просветительской 

деятельности по вопросам воспитания и укрепления здоровья



4.1 Организация МОО отдыха и занятости 
несовершеннолетних с использованием 
следующих форм: лагеря с дневным 
пребыванием, многодневные походы, 
временные рабочие места

МОО организованы:

- лагерь с дневным пребыванием

- многодневный поход

- временные рабочие места

5

5

5

4.2 Проведение МОО спортивных 
мероприятий по реализации 
Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса "Готов к труду 
и обороне" (ГТО)

Мероприятие, дата, фотоотчет 3

4.3 Участие МОО в мероприятиях в рамках 
реализации календарного плана 
спортивных и физкультурных 
мероприятий муниципального 
образования Белевский район

Мероприятие, дата, фотоотчет 3

4.4 Участие обучающихся МОО в 
мероприятиях общероссийского 
общественно-государственного 
движения детей и молодежи 
"Движение Первых"

Мероприятие, дата, фотоотчет 3

4.5 Участие обучающихся МОО в 
мероприятиях, направленных на 
развитие волонтерского движения

Мероприятие, дата 3

4.6 Организация МОО экскурсий в рамках 
просветительской деятельности 
обучающихся

Организованы экскурсии (копия приказа):

- по муниципальному образованию

- по Тульской области

- за пределы Тульской области

2

3

5

4.3.3. для МОО, основным видом деятельности которых является реализация 
программы дошкольного образования:

N
п/п

Наименование показателя 
эффективности работы руководителя 

МОО за квартал

Критерий эффективности Оценка
(баллы)

1 Кадровое обеспечение образовательного процесса в МОО

1.1 Реализация МОО мероприятий по 
повышению привлекательности 
педагогической профессии по планам 
работы МОО

Мероприятие, дата (скриншот размещения 
информации о мероприятии в сети 
"Интернет") и выписка из плана работы 
МОО

3

1.2 Реализация МОО мероприятий по 
привлечению молодых специалистов - 
трудоустройство молодых 
специалистов (стаж: от 0 до 5 лет), 
студентов в отчетном квартале

Заключение трудового договора с молодым 
специалистом, студентом (копия приказа):

- 1 - 2 молодых специалиста, студента

- 3 и более молодых специалистов, 
студентов

5

7



1.3 Участие педагогических работников 
МОО в конкурсах профессионального 
мастерства (кроме дистанционных), 
соревнованиях: муниципального 
(проводимых в соответствии с 
приказами Управления, 
постановлениями администрации 
муниципального образования 
Белевский район), регионального 
(проводимых в соответствии с 
нормативными актами органов 
исполнительной власти Тульской 
области, надзорных органов Тульской 
области), федерального (проводимых в 
соответствии с нормативными актами 
органов исполнительной власти 
Российской Федерации, надзорных 
органов Российской Федерации), 
международного (на основании 
положения о конкурсе, положения о 
спортивном мероприятии) уровней

Педагог принял участие (мероприятие, дата, 
копия заявки или приглашения, вызова):

-1 педагог

- 2 и более педагогов

Педагог - участник и победитель (призер) 
(мероприятие, дата, копия грамоты или 
приказа):

-1 педагог

- 2 и более педагогов

2

3

5

7

1.4 Участие руководителя МОО в 
соревнованиях, конкурсах 
муниципального, регионального, 
федерального, международного 
уровней

- принял участие (мероприятие, дата, копия 
заявки / приглашения /вызова)

- победитель (призер) (мероприятие, дата, 
копия грамоты или приказа)

3

7

1.5 Выполнение квоты по приему на 
работу инвалидов

Копия отчета 3

1.6 Доля педагогических работников, 
аттестованных на первую и высшую 
квалификационные категории

Справка о кадровом составе:

- от 20% до 49%

- от 50% до 79%

- 80% и более

3

6

7

1.7 Наличие педагогических работников, 
аттестованных на квалификационную 
категорию "педагог-наставник", 
"педагог-методист"

Справка МОО с указанием реквизитов 
приказа МОТО:

-1 - 2 педагога

- 3 и более

5

7

2 Финансово-экономическая деятельность МОО

2.1 Результаты работы МОО с 
предприятиями, организациями, 
учреждениями, частными лицами по 
привлечению спонсорских средств с 
целью улучшения материально- 
технической базы МОО

Копии договоров о привлечении средств из 
внебюджетных источников стоимостью 
свыше 5 тыс. руб. (в том числе по 
совокупности), заверенные МОО с отметкой 
МКУ "ЦБ" о принятии к учету и (или) 
справка МКУ "ЦБ" о поступлении денежных 
средств

10

2.2 Участие МОО в совместных 
конкурентных процедурах на поставку 
товаров, работ, услуг, организуемых:

МКУ "ЦБ"; Справка МКУ "ЦБ" об участии МОО в 3



ГКУ ТО "ЦОЗ"

совместных аукционах; 

Скриншот МОО из РИС ТО

2.3 Отсутствие или эффективная работа по 
ликвидации кредиторской 
задолженности по родительской плате 
в МОО

Справка МКУ "ЦБ" об отсутствии 
задолженности, судебный приказ (решение)

5

2.4 Проведение ремонтных работ с 
участием родителей воспитанников

Фотоотчет до, во время и после ремонта 5

3 Качество предоставления образовательных услуг МОО

3.1 Организованное участие МОО в 
массовых мероприятиях 
муниципального и регионального 
уровней по заданию Управления

Мероприятие, дата, фото, ссылка:

- 1 мероприятие

- 1 мероприятие с привлечением родителей

- 2 и более мероприятий

- 2 и более мероприятий с привлечением 
родителей

5

6 

7 

9

3.2 Организация и проведение МОО 
мероприятий муниципального, 
регионального, федерального, 
международного уровней

Мероприятие, дата:

-1 мероприятие 

- 2 и более мероприятий

7

10

3.3 Организация и проведение МОО 
мероприятий в рамках 
функционирования базовой площадки, 
пилотной площадки, муниципального 
ресурсного центра, региональной 
базовой площадки, федеральной 
экспериментальной площадки, базовой 
экспериментальной площадки, 
инновационной и стажировочной 
площадки

Мероприятие, дата

- на муниципальном уровне

- на региональном уровне

10

15

3.4 Предоставление ресурсов МОО для 
проведения мероприятий (в том числе 
работа в творческих группах) по 
заданию Управления

Мероприятие, дата 3

3.5 Участие руководителя МОО в 
мероприятиях, направленных на 
повышение профессиональной 
компетентности руководителя: 
регионального, федерального, 
международного уровней

Документ, подтверждающий участие 2

3.6 Выступление руководителя МОО с 
докладом на мероприятиях, 
направленных на повышение 
профессиональной компетентности 
руководителя: муниципального, 
регионального, федерального, 
международного уровней

Мероприятие, дата:

- на муниципальном уровне

- на региональном уровне

- на федеральном или международном 
уровнях

2

3

5



3.7 Участие обучающихся в конкурсах, 
спортивных мероприятиях 
муниципального (проводимых в 
соответствии с приказами Управления, 
постановлениями администрации 
муниципального образования 
Белевский район, положениями, 
утвержденными приказами отраслевых 
(функциональных) структурных 
подразделений администрации 
муниципального образования 
Белевский район, согласованными с 
Управлением), регионального 
(проводимых в соответствии с 
нормативными актами органов 
исполнительной власти Тульской 
области, надзорных органов Тульской 
области), федерального (проводимых в 
соответствии с нормативными актами 
органов исполнительной власти 
Российской Федерации, надзорных 
органов Российской Федерации), 
международного (на основании 
положения о конкурсе, положения о 
спортивном мероприятии) уровней, 
детско-юношеских общественных 
движений

- обучающийся (обучающиеся) МОО - 
победитель (победители), призер (призеры) 
муниципального уровня

- обучающийся (обучающиеся) МОО - 
победитель (победители), призер (призеры) 
регионального уровня

- обучающийся (обучающиеся) МОО - 
победитель (победители), призер (призеры) 
федерального или международного уровней 
с указанием реквизитов подтверждающих 
документов или с приложением копии 
грамоты (диплома)

2

3

5

3.8 Организация работы МОО по развитию 
сотрудничества с органами и 
учреждениями системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних

Отчет о совместно проведенном 
мероприятии или отчет о проведенных 
обследованиях семей, находящихся в 
социально опасном положении

2

3.9 Проведение МОО мероприятий в 
рамках профориентационной 
деятельности

Мероприятие (место, дата, фотоотчет) 2

3.10 Предоставление МОО платных 
образовательных услуг по 
дополнительным общеразвивающим 
программам одной направленности для 
детей дошкольного возраста

Справка МКУ "ЦБ" о поступлении 
денежных средств от оказываемых платных 
образовательных услуг МОО и сведения о 
посещаемости групп дополнительного 
образования:

- 49,9% и менее от общего охвата платными 
образовательными услугами

- 50% и более от общего охвата платными 
образовательными услугами

4

6

3.11 Организация работы в модуле "Сетевой 
город. Образование" региональной 
информационной системы управления 
сферой образования Тульской области

Отсутствие замечаний по выгрузке из 
"Сетевого города. Образование" (выгрузка 
Управления ежемесячно)

3

3.12 Участие МОО в конкурсах, грантах и 
других мероприятиях различных

Копия заявки на участие 3

уровней Копии документов, подтверждающих 
получение призового места

5



3.13 Участие руководителя МОО в 
мониторингах по оценке качества 
образования муниципального, 
регионального, федерального, 
международного уровней по 
инициативе профессионального 
сообщества и заданию Управления

Мероприятие, дата:

- на муниципальном уровне

- на региональном уровне

- на федеральном или на международном 
уровне

2

3

4

3.14 Организация работы по 
преемственности дошкольного и 
начального общего образования

Мероприятие, дата:

-1 мероприятие 

- 2 и более мероприятий

2

5

4 Создание в МОО условий для деятельности детских общественных объединений 
обучающихся, воспитания обучающихся, укрепления их здоровья, ведение просветительской 

деятельности по вопросам воспитания и укрепления здоровья

4.1 Обеспечение высокой посещаемости 
детьми дошкольного возраста МОО

Удельный вес воспитанников, посещающих 
МОО, не ниже 80% (справка Управления 
образования, молодежной политики и 
спорта)

15

4.2 Проведение МОО спортивных 
мероприятий по реализации 
Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса "Готов к труду 
и оборон" (ГТО)

Мероприятие, дата, фотоотчет 3

4.3 Участие МОО в мероприятиях в рамках 
реализации календарного плана 
спортивных и физкультурных 
мероприятий муниципального 
образования Белевский район

Мероприятие, дата, фотоотчет 3

4.4 Организация МОО экскурсий в рамках 
просветительской деятельности 
обучающихся

Организованы экскурсии (копия приказа): 

-1 - 2 экскурсии 

- 3 и более

2

4

4.5 Участие обучающихся МОО в 
мероприятиях, направленных на 
развитие волонтерского движения

Мероприятие, дата 3

4.6 Выполнение квоты по количеству 
публикаций на официальных страницах 
МОО в социальных сетях, 
установленной Управлением в 
количестве пять публикаций в неделю

Справка Управления об отсутствии 
замечаний

5

4.3.4. для МОО, основным видом деятельности которых является реализация 
программы дополнительного образования:

N Наименование показателя Критерий эффективности Оценка
п/п эффективности работы руководителя (баллы)

МОО за квартал



1 Кадровое обеспечение образовательного процесса в МОО

1.1 Реализация МОО мероприятий по 
повышению привлекательности 
педагогической профессии по планам 
работы МОО

Мероприятие, дата (скриншот размещения 
информации о мероприятии в сети 
"Интернет") и выписка из плана работы 
МОО

3

1.2 Реализация МОО мероприятий по 
привлечению молодых специалистов - 
трудоустройство молодых 
специалистов (стаж: от 0 до 5 лет), 
студентов в отчетном квартале

Заключение трудового договора с молодым 
специалистом, студентом (копия приказа):

-1 - 2 молодых специалиста, студента

- 3 и более молодых специалистов, 
студентов

5

7

1.3 Участие педагогических работников 
МОО в конкурсах профессионального 
мастерства (кроме дистанционных), 
соревнованиях: муниципального 
(проводимых в соответствии с 
приказами Управления, 
постановлениями администрации 
муниципального образования 
Белевский район), регионального 
(проводимых в соответствии с 
нормативными актами органов 
исполнительной власти Тульской 
области, надзорных органов Тульской 
области), федерального (проводимых в 
соответствии с нормативными актами 
органов исполнительной власти 
Российской Федерации, надзорных 
органов Российской Федерации), 
международного (на основании 
положения о конкурсе, положения о 
спортивном мероприятии) уровней

Педагог принял участие (мероприятие, дата, 
копия заявки или приглашения, вызова):

- 1 - 3 педагога

- 4 и более педагогов

Педагог - участник и победитель (призер) 
(мероприятие, дата, копия грамоты или 
приказа):

-1 - 2 педагога

- 3 и более педагогов

2

3

5

7

1.4 Участие руководителя МОО в 
соревнованиях, конкурсах 
муниципального, регионального, 
федерального, международного 
уровней

- принял участие (мероприятие, дата, копия 
заявки / приглашения /вызова)

- победитель (призер) (мероприятие, дата, 
копия грамоты или приказа)

3

7

1.5 Выполнение квоты по приему на 
работу инвалидов

Копия отчета 3

1.6 Доля педагогических работников, 
аттестованных на первую и высшую 
квалификационные категории

Справка МОО о кадровом составе:

- от 20% до 49%

- от 50% до 79%

- 80% и более

3

6

7

1.7 Наличие педагогических работников, 
аттестованных на квалификационную 
категорию "педагог-наставник", 
"педагог-методист"

Справка МОО с указанием реквизитов 
приказа МОТО:

- 1 - 2 педагога

- 3 и более

5

7



2 Финансово-экономическая деятельность МОО

2.1 Результаты работы МОО с 
предприятиями, организациями, 
учреждениями, частными лицами по 
привлечению спонсорских средств с 
целью улучшения материально- 
технической базы МОО

Копии договоров о привлечении средств из 
внебюджетных источников стоимостью 
свыше 5 тыс. руб. (в том числе по 
совокупности), заверенные МОО с отметкой 
МКУ "ЦБ" о принятии к учету и (или) 
справка МКУ "ЦБ" о поступлении денежных 
средств

10

2.2 Участие МОО в совместных 
конкурентных процедурах на поставку 
товаров, работ, услуг, организуемых

МКУ "ЦБ", Справка МКУ "ЦБТ" об участии МОО в 
совместных аукционах,

3

ГКУ ТО "ЦОЗ" Скриншот МОО из РИС ТО

3 Качество предоставления образовательных услуг МОО

3.1 Организованное участие МОО в 
массовых мероприятиях 
муниципального и регионального 
уровней по заданию Управления

Мероприятие, дата:

-1 мероприятие 

- 2 и более мероприятий

5

7

3.2 Организация и проведение МОО 
мероприятий муниципального, 
регионального, федерального, 
международного уровней

Мероприятие, дата:

-1 мероприятие 

- 2 и более мероприятий

7

10

3.3 Организация и проведение МОО 
мероприятий в рамках 
функционирования базовой площадки, 
пилотной площадки, муниципального 
ресурсного центра, региональной 
базовой площадки, федеральной 
экспериментальной площадки, базовой 
экспериментальной площадки, 
инновационной и стажировочной 
площадки

Мероприятие, дата

- на муниципальном уровне

- на региональном уровне

10

15

3.4 Предоставление ресурсов МОО для 
проведения мероприятий (в том числе 
работа в творческих группах) по 
заданию Управления

Мероприятие, дата 3

3.5 Участие руководителя МОО в 
мероприятиях, направленных на 
повышение профессиональной 
компетентности руководителя: 
регионального, федерального, 
международного уровней

Документ, подтверждающий участие 2

3.6 Выступление руководителя МОО с 
докладом на мероприятиях, 
направленных на повышение 
профессиональной компетентности

Мероприятие, дата:

- на муниципальном уровне

- на региональном уровне

2

3



руководителя: муниципального, 
регионального, федерального, 
международного уровней

- на федеральном или международном 
уровнях

5

3.7 Участие обучающихся в конкурсах, 
спортивных мероприятиях 
муниципального (проводимых в 
соответствии с приказами Управления,

- обучающийся (обучающиеся) МОО - 
победитель (победители), призер (призеры) 
муниципального уровня

2

постановлениями администрации 
муниципального образования 
Белевский район, положениями, 
утвержденными приказами отраслевых

- обучающийся (обучающиеся) МОО - 
победитель (победители), призер (призеры) 
регионального уровня

3

(функциональных) структурных 
подразделений администрации 
муниципального образования 
Белевский район, согласованными с 
Управлением), регионального 
(проводимых в соответствии с 
нормативными актами органов 
исполнительной власти Тульской 
области, надзорных органов Тульской 
области), федерального (проводимых в 
соответствии с нормативными актами 
органов исполнительной власти 
Российской Федерации, надзорных 
органов Российской Федерации), 
международного (на основании 
положения о конкурсе, положения о 
спортивном мероприятии) уровней, 
детско-юношеских общественных 
движений

- обучающийся (обучающиеся) МОО - 
победитель (победители), призер (призеры) 
федерального или международного уровней 
с указанием реквизитов подтверждающих 
документов или с приложением копии 
грамоты (диплома)

5

3.8 Проведение МОО совместных 
мероприятий (в т.ч. экскурсий) с 
образовательными организациями 
среднего профессионального и 
высшего образования или организация 
экскурсий на предприятия, 
организации в рамках 
профориентационной деятельности

Мероприятие, экскурсия (место, дата) 2

3.9 Предоставление МОО платных 
образовательных услуг

Справка МКУ "ЦБ" о поступлении 
денежных средств от оказываемых платных 
образовательных услугах МОО и сведения о 
посещаемости групп дополнительного 
образования:

- 49,9% и менее от общего охвата платными 
образовательными услугами

- 50% и более от общего охвата платными 
образовательными услугами

4

6

ЗЛО Организация работы в модуле "Сетевой 
город. Образование" региональной 
информационной системы управления 
сферой образования Тульской области 
(установление премии по данному 
показателю осуществляется 1 раз в год

Соответствие списочного состава групп с 
данными в модуле "Сетевой город. 
Образование"

10



в квартале представления организацией 
информации по данному показателю)

3.11 Участие МОО в конкурсах, грантах и 
других мероприятиях различных 
уровней

Копия заявки на участие

Копии документов, подтверждающих 
получение призового места

3

5

3.12 Участие руководителя МОО в 
мониторингах по оценке качества 
образования муниципального, 
регионального, федерального, 
международного уровней по 
инициативе профессионального 
сообщества и заданию Управления

Мероприятие, дата:

- на муниципальном уровне

- на региональном уровне

- на федеральном или на международном 
уровне

2

3

4

4 Создание в МОО условий для деятельности детских общественных объединений 
обучающихся, воспитания обучающихся, укрепления их здоровья, ведение просветительской 

деятельности по вопросам воспитания и укрепления здоровья

4.1 Организация МОО многодневных 
походов

Копия приказа: 5

4.2 Проведение МОО спортивных 
мероприятий по реализации 
Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса "Готов к труду 
и обороне" (ГТО)

Мероприятие, дата, фотоотчет 3

4.3 Участие МОО в мероприятиях в рамках 
реализации календарного плана 
спортивных и физкультурных 
мероприятий муниципального 
образования Белевский район

Мероприятие, дата, фотоотчет 3

4.4 Участие обучающихся МОО в 
мероприятиях общероссийского 
общественно-государственного 
движения детей и молодежи 
"Движение Первых"

Мероприятие, дата, фотоотчет 3

4.5 Участие обучающихся МОО в 
мероприятиях, направленных на 
развитие волонтерского движения

Мероприятие, дата 3

4.6 Организация МОО экскурсий в рамках 
просветительской деятельности 
обучающихся

Организованы экскурсии (копия приказа):

- по муниципальному образованию

- по Тульской области (за пределы 
муниципального образования)

- за пределы Тульской области

2

3

5

4.7 Организация МОО мероприятий для 
обучающихся, посещающих лагерь с 
дневным пребыванием

Мероприятие, дата, участник - 
муниципальная общеобразовательная 
организация

5


